Bu anlamda *Ehl-i sünnet*, Mâtürîdîlik, Eş'arîlik gibi itikadî veya Hanefîlik ya da Şâfilîlik gibi fikhî bir mezhepten ziyade, bir yöntemi ve kuşatıcı bir yaklaşım tarzını ifade eder. Kronolojik sırayla Ca'fer es-Sâdık (v. 148/765), Ebû Hanîfe (v. 150/767), Abdurrahman el-Evzâî (v. 157/773), Mâlik b. Enes (v. 179/795), eş-Şâfiî (v. 204/819) ve Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi ilk dönem müctehid imamlar, selef (selef-i sâlihîn) yolunu takip eden bu ana bünye içinde yer alırlar.

Nasslara *zâhirî* (lafızcı, şekilci, literal) yaklaşımı yöntem olarak benimseyen *Zâhirîler*, *müfrit eserciler* olarak tarihe geçmiştir. İbn Hazm'ın (v. 456/1064) öncülüğünde gelişen ve sistemleşen *Zâhirîlik/Zâhirîyye* ile İbn Teymiyye öncülüğünde ivme kazanan *Selefilik* arasındaki ilişki, aslında müstakil bir tetkik konusudur. İbn Teymiyye (v. 728/1327) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350) gibi âlimlerin içinde bulunduğu *müteahhir selefiyyenin mütekaddim selefiyye* ile ne kadar örtüştükleri veya ayrıştıkları yahut *Zâhirîlik* damarından ne ölçüde etkilendikleri ayrıca merak konusudur.

Farklı iki terim olduğundan dolaydır ki Şevkânî (v.

¹⁵ Ferhat Koca, “İbn Teymiyye”, *DİA*, XX, 392 (kısmen tasarrufla).

¹⁶ İbnü’l-Kayyim, *el-Vâbilu’s-sayyib mine’l-kelîmi’t-tayyib*, Beyrut 1402/1982, s. 44.

1250/1834)¹⁷, İbnü's-Sıddîk el-Gumârî (v. 1413/1993)¹⁸ ve Saîd Havvâ (v. 1409/1989)¹⁹ gibi pek çok ilim adamı zât ile tevessülü kabul ederken, istiğâseyi câiz görmez.

Mısırlı âlim Muhammed Ebû Zehra (v. 1394/1974) diyor ki: “Avâmın ve câhil müslümanların sözleri en yakın olanıyla te’vil edilir.(...) Onları Rasûl-i Ekrem’in kabrini ziyaretten engellemek değil, irşad etmek güzel olur. Onları tekfir (veya şirke nisbet) etmek değil, anlatmak ve öğretmek uygun olur. Şüphesiz Allah Teâlâ tevhide kıyamet gününe kadar muhafaza edecektir.

Bir zihniyet, yaklaşım tarzı ve yöntem olarak *seleflilik*, tarihî kökenleri itibarıyla erken dönemlere kadar uzanabilmektedir. Muayyen bir mezhebi, ırkı ve coğrafyası olmamakla beraber, özellikle Arap dünyası eksenli selefi hareketin referansları ve bilgi kaynakları arasında Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), İbn Hazm (v. 456/1064), İbn Teymiyye (v. 728/1327), İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350), İbn Kesir (v. 774/1373), Emîr es-San'ânî (v. 1182/1768), Muhammed b. Abdülvehhâb (v. 1206/1792), Muhammed eş-Şevkânî (v. 1250/1834), Şeyh Abdülazîz b. Bâz (v. 1419/1999), Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî (v. 1420/1999) gibi âlimleri görmek mümkündür. Tabii, İbnü'l-Vezîr (v. 840/1436), Şâh Veliyyullâh ed-Dihlevî (v. 1176/1762), Cemâleddîn el-Kâsîmî (v. 1914), Muhammed Reşîd Rızâ (v. 1935) gibi âlimler de bu listeye dâhil edilebilir. Aslında geniş anlamda *seleflilik*, Anadolu'da bid'at ve hurafelerle mücadelesiyle tanınan, tavizsiz ve hakkı söylemekten çekinmeyen *et-Tarîkatü'l-Muhammediyye* ve *Mihakkü's-sûfiyye* adlı eserleriyle meşhur olan Birgivî Mehmed Efendi (v. 981/1573) gibi Osmanlı Hanefî âlimlerini de çağrıştırmaktadır.

Esas itibarıyla Ehl-i sünnet içinde yer alan kadîm *Zâhirî* ekolün izdüşümü muâsır *Selefi* hareket, yekpâre ve mütecânis bir karakter arz etmemektedir. Ancak rengi ve karakteri ne olursa olsun, hemen hepsinde bir yöntem ve üslup problemi yaşandığı görülmektedir.

Basralı tâbiî âlim Muhammed İbn Sîrîn (v. 110/728), "Şayet kardeşinin kötülüklerini ortaya döküp de onun iyilik ve güzelliklerini söz konusu etmezsen, ona zulmetmiş olursun!" (Hatîb, *el-Câmiu li ahlâkî'r-râvî*, II, 202) uyarısında bulunur.

Abdulğaffar Süleyman), Beyrut 1408;
---- *el-Ahlâku ve's-siyer fi müdâvâtî'n-nüfûs*, Beyrut 1405/1985;
---- *en-Nübzetü'l-kâfiye fi usûl-i ahkâmî'd-dîn*, Kahire 1991.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Muhammed (v. 751/1350), *er-Râh*, Beyrut 1412/1992;
---- *İğâsetü'l-lehfân fi masâyidi's-şeytân* (tahrîc: Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî, thk. Ali b. Hasan el-Eserî), Beyrut 1427, I, 240;
---- *el-Vâbilu's-sayyib mine'l-kelimi't-tayyib*, Beyrut 1402/1982;
---- *Zâdü'l-meâd fi hedyi Hayri'l-ibâd* (thk. Şuayb el-Arnâvut-Abdulkâdir el-Arnâvut), Beyrut 1405.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed el-Kazvînî (v. 273/886), *Sünen* (nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî), Kahire 1952.
- İbnü's-Sünnî, Ebû Bekr Ahmed ed-Dîneverî (v. 364/974), *Amelü'l-yevm ve'l-leyle* (thk. Beşîr Muhammed Uyûn), Dımaşk 1989.
- İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed (v. 728/1327), *Kâide celîle fi't-tevessül ve'l-vesîle*, Beyrut 1390;
---- *Raf'u'l-melâm ani'l-eimmeti'l-a'lâm*, Beyrut 1390;
---- *Mecmûu fetâvâ*, Beyrut 1398;
---- *el-Fetâvâ el-kübrâ* (thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ - Mustafa Abdülkâdir Atâ), Kahire 1408/1988.
- İzzüddîn b. Abdisselâm, Ebû Muhammed Abdülazîz b. Abdisselâm es-Sülemî ed-Dımaşkî (v. 660/1262), *Kitâbu'l-Fetâvâ* (tahrîc ve ta'lik: Abdurrahman b. Abdilfet-tah), Beyrut 1406;
---- *Kavâidü'l-ahkâm fi masâlihü'l-enâm*, Beyrut 1980.
- Karadâvî, Yusuf, *Keyfe neteâmel maa's-sünne en-nebeviyye maâlim ve davâbit*, Mansûra 1992.
- Kâsimî, Muhammed Cemâleddîn (v. 1332/1914), *Kavâidü't-tahdîs min fûnûn-i mustalahı'l-hadîs* (thk. Muhammed Behcet el-Baytâr, takdim: Muhammed Reşîd Rızâ), Beyrut 1407/1987.
- Kevserî, Muhammed Zâhid (v. 1371/1952), *en-Nüketü't-tarîfe fi't-tehaddüsi an rudûdi İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe*, Kahire 1365.

- Kırbaçoğlu, Mehmet Hayri, "Ehl-i Hadis-İmam Şafii Çizgisinin Çağdaş İz Düşümü: Selefilik", <http://ahmedhoca.blogspot.com/2009/07/>. Erişim tarihi: 09. 03. 2010.
- Koca, Ferhat, "İbn Teymiyye", *DİA*, XX, 392.
- Leknevî, Ebu'l-Hasenât Abdülhayy (v. 1304/1886), *er-Ra'f'u ve't-tekmil fi'l-cerhu ve't-ta'dil* (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut 1407.
- Mâlîni, Ebû Sa'd Ahmed b. Muhammed el el-Herevî (v. 412/1021), *Kitâbu'l-Erbain fi şuyûhu's-sûfiyye* (thk. Âmir Hasan Sabri), Beyrut 1997.
- Muhammed b. Abdilvehhâb en-Necdî (v. 1206/1792), *Müellefâtü's-Şeyh el-İmâm Muhammed b. Abdilvehhâb*, (haz. eş-Şeyh Sâlih b. Abdirrahmân - Muhammed b. Abdirezzâk), Riyad, ts. (Câmiatü'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye neşri).
- Mustafa Sabri Efendi (v. 1954), *Mevkıfu'l-akli ve'l-ilmi ve'l-âlem min Rabbi'l-âlemîn ve ibâdihî'l-murselîn*, Beyrut 1401/1981.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbü'rî (v. 261/875), *el-Câmiu's-sahîh*, Kahire 1955.
- Nebhânî, Yusuf b. İsmâil (v. 1350/1931), *Şevâidu'l-hake fi'l-istiğâse bi Seyyidi'l-halk*, Mısır 1385.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed (v. 303/915), *Sünen*, Beyrut, ts.;
- *Amelü'l-yevm ve'l-leyle*, Beyrut 1408/1988.
- Nevevî, Ebû Zekerıyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref (v. 676/1277), *el-Ezkâr min kelâmi Seyyidi'l-ebâr*, İstanbul 1955.
- Özaydın, Abdülkerim, "İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ", *DİA*, XX, 133.
- Özervanlı, M. Sait, "İbnü'l-Vezîr, Ebû Abdullah", *DİA*, XXI, 241.
- Özpinar, Ömer, *Hadîs Edebiyatının Oluşumu*, Ankara 2005.
- Râmhürmüzî, el-Hasen b. Abdirrahmân (v.

360/970), *el-Muhaddisü'l-fâsıl beyne'r-râvi ve'l-vâî* (thk. Muhammed Acâc el-Hatîb), Beyrut 1391.
- Reşîd Rızâ, Muhammed (v. 1935), *Tefsîru'l-menâr*, Beyrut, ts.
- Safedî, Ebu's-Safâ Salâhaddin b. Halil (v. 764/1363), *A'yânü'l-asr ve a'vânü's-nasr* (thk. Ali Ebû Zeyd v.dğr.), Dımaşk 1418/1998.
- San'ânî, Emîr İsmail (v. 1182/1768), *Tavzîhu'l-efkâr li maânî Tenkîhi'l-enzâr* (thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), el-Mektebe es-selefiyye, Medine, ts.
- Sehâvî, Şemseddîn Ebu'l-Hayr (v. 902/1496), *Fethu'l-mugîs şerhu Elfiyyeti'l-hadîs*, Lübnan 1403;
- *el-İ'lân bi't-tevbîh li men zemme et-târîh* (nşr. Franz Rosenthal), Beyrut 1983.
- Saîd Havvâ, *Terbiyetünâ er-rûhiyye*, Beyrut 1399.
- Serahsî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed (v. 490/1096), *Usûlü's-Serahsî* (thk. Ebu'l-Vefâ el-Efgânî) İstanbul 1984.
- Şâtıbî, Ebû İshâk İbrahim b. Musa (v. 790/1388), *el-Muvâfakât fi usûli'l-ahkâm* (thk. Abdullah Dırâz), Kahire, ts.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali (v. 1250/1834), *ed-Dürrü'n-nadîd fi ihlâsi kelimeti't-tevhîd*, Beyrut (1932 baskısından ofset), ts.;
- *Neylu'l-evtâr min ehâdisi seyidi'l-ahyâr şerhu Münteka'l-ahbâr* (thk. Tâhâ Abdurraûf Sa'd - Mustafa Muhammed el-Hevârî), Mısır 1398;
- *İrşâdü's-sâil ilâ delâilü'l-mesâil* (er-Resâil es-selefiyye fi ihyâi sünneti hayri'l-berıyye sallâllâhu aleyhi ve sellem içinde), Beyrut 1348/1930;
- *el-Bedru't-tâli' bi mehâsini men ba'de'l-karni's-sâbi'*, Beyrut, ts.
- Taberânî, Süleyman b. Ahmed (v. 360/970), *el-Mu'cemu'l-kebîr* (thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi), Beyrut, ts.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed (v. 279/892), *Sünen*, İstanbul 1992.
- Yahyâ b. Maîn (v. 233/847), *Târîh* (thk. Ahmed Muhammed Nur Seyf), Mekke 1399/1979.

- Yavuz, Adil, *Muhammed b. Ali Şevkânî*, Ankara 2003.
Zehebî, Ebû Abdillâh Şemseddin (v. 748/1347), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Beyrut 1985;
---- *Tezkiratü'l-huffâz*, Haydarâbâd 1958;
---- *Mizânü'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl*, Beyrut 1963.